
Diário da República, 2.ª série — N.º 135 — 16 de julho de 2014  18343

Da homologação da lista de classificação final pode ser interposto 
recurso nos termos do Código do Procedimento Administrativo, devendo 
o mesmo ser apresentado ao Sr. Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS do Alentejo, I. P.

8 de julho de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Alexandra 
Ângelo Ribeiro Marques.

207952908 

 Declaração de retificação n.º 729/2014
Através do aviso n.º 7881/2014, publicado no Diário da República, 

2.ª série, n.º 129, de 8 de julho de 2014, foi aberto procedimento sim-
plificado conducente ao recrutamento de pessoal médico para a cate-
goria de assistente, da carreira especial médica, da área hospitalar de 
Imunoalergologia.

Por ter sido publicada com inexatidão no n.º 11 a composição e iden-
tificação do júri, retifica -se que onde se lê «2.ºVogal Efetivo: Fernando 
Martins Almeida, Assistente Graduado, de pediatria, do Hospital do 
Espírito Santo de Évora, E. P.E» deve ler -se «2.º vogal efetivo: Fernando 
Martins Almeida, assistente graduado sénior de pediatria, do Hospital 
do Espírito Santo de Évora, E. P. E.».

9 de julho de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Alexandra 
Ângelo Ribeiro Marques.

207953004 

 Despacho (extrato) n.º 9185/2014
Por despacho da Diretora Executiva, do ACES do Alentejo Central, 

proferido em 09/04/2014, foi autorizada a consolidação de forma defi-
nitiva, da mobilidade interna na categoria, da assistente técnica Maria 
da Glória Respeita Canelhas Panasco, ao abrigo do artigo 64.º, da Lei 
n.º 12 - A/ 2008, de 27 de fevereiro, do mapa de pessoal do ACES do 
Alentejo Central /UCSP de Estremoz, para o ACES do Alentejo Central 
/USF Quinta da Prata, com efeitos ao dia 01/05/2014.

26 de maio de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Ale-
xandra Ângelo Ribeiro Marques.

207953361 

 Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

Aviso (extrato) n.º 8277/2014
No seguimento da abertura do procedimento simplificado condu-

cente ao recrutamento de pessoal médico para a categoria de assistente, 
para o preenchimento de um posto de trabalho para a área de Saúde 
Pública, da Administração Regional de Saúde do Algarve, IP, nos 
termos dos n.os 5 a 7 do artigo 12.º A do Decreto -Lei n.º 203/2004 de 
18 de agosto, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 45/2009, de 13 de 
fevereiro e ao abrigo do Despacho n.º 180 -A/2014 e n.º 750 -A/2014, 
do Secretário de Estado da Saúde, publicados no Diário de República, 
2.ª série, n.º 3, de 6 de janeiro e n.º 11 de 16 de janeiro, respetiva-
mente, através do aviso (extrato) n.º 1754/2014, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 26, de 6 de fevereiro, torna -se público que 
o procedimento concursal ficou deserto, pelo fato e na sequência 
da lista de classificação final homologada, nenhum dos candidatos 
admitidos aceitou a celebração de contrato e consequente ocupação 
do posto de trabalho.

3 de julho de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, João 
Manoel da Silva Moura dos Reis.

207954788 

 Inspeção-Geral das Atividades em Saúde

Despacho (extrato) n.º 9187/2014

Integração no mapa de pessoal da Inspeção -Geral
das Atividades em Saúde

Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2, do artigo 37.º, 
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na se-
quência do meu despacho datado de 8 de julho de 2014, na sequência da 
Deliberação n.º 1387/2014, do Conselho Diretivo do Instituto Nacional 
de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., nos termos do disposto na 
alínea a), n.º 3, do artigo 16.º, da Lei n.º 80/2013 de 28 de novembro, 
é integrado, em regime de contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, no mapa de pessoal da Inspeção -Geral das 
Atividades em Saúde, com efeitos a 2 de julho de 2014, Hugo Miguel 
Martins Valadares, técnico superior, mantendo a 2.ª posição remunera-
tória e nível 15.

8 de julho de 2014 — O Inspetor -Geral, José Martins Coelho.
207950753 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho n.º 9188/2014
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com a redação dada pelo Decreto -Lei 
n.º 345/89, de 11 de outubro, publica -se a classificação profissional 
atribuída, por meu despacho de hoje, no uso das competências próprias 
previstas naqueles diplomas, à docente a seguir indicada, que con-
cluiu com aproveitamento, no ano letivo de 1994 -1995, a Componente 
de Formação de Ciências da Educação, ministrada pela Universidade 
Aberta.

A docente está dispensada da realização do 2.º ano da profissiona-
lização em serviço ao abrigo do n.º 1 do artigo 43.º do Decreto -Lei 
n.º 287/88, com a redação dada pelo Decreto -Lei n.º 345/89.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 1995. 

Nome Grupo de recrutamento Classificação profissional 
(valores) Instituição de ensino superior

Laura Rosa do Amaral e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . 13 Universidade Aberta.

 2 de junho de 2014. — O Diretor -Geral da Administração Escolar, Mário Agostinho Alves Pereira.
207951109 

 Direção-Geral da Saúde

Despacho n.º 9186/2014
Na sequência do meu Despacho n.º 10367/2013, publicado no 

Diário da República, 2.º série, n.º 152, de 8 de agosto de 2013, que 
concedeu, a partir de 5 de agosto de 2013, licença sem remuneração 
por período inferior a um ano, à técnica superior do mapa da Direção-
-Geral da Saúde, Maria Teresa Pina de Menezes Borges, atendendo 
a que o projeto de investigação: “Toxicology in Risk Assessment of 
Chermical Substances” no Joint Research Center (JRC), em Ispra, 
na Itália, prolongou -se por mais uma semana, terminando no dia 4 
de agosto de 2014, concedo a prorrogação da referida licença sem 
remuneração por período inferior a um ano até ao dia 4 de agosto 
de 2014, nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 235.º do Regime 
de Contrato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei 
n.º 59/2008, de 11 de setembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 234.º 
do mesmo Regime.

8 de julho de 2014. — O Diretor -Geral da Saúde, Francisco George.
207951782 




